TỔNG CỤC THUẾ                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH LONG                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Số:        /CTVLO-TTHT                            Vĩnh Long, ngày       tháng       năm
           V/v chính sách thuế

Kính gửi: Công ty Cổ phần Công trình Công cộng Vĩnh Long;
                              Mã số thuế: 1500169888;

                               Địa chỉ: số 86, đường 3/2, phường 1, Tp Vĩnh Long,
                               tỉnh Vĩnh Long.

Ngày 08/07/2022, Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long nhận được Công văn số
118/CTCC đề ngày 07/07/2022 của Công ty Cổ phần Công trình Công cộng Vĩnh
Long (sau đây gọi tắt là Công ty) về việc tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp khi
xuất hóa đơn giảm doanh thu. Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 1 Điều 23, Điều 24 Luật phí và lệ phí số 97/2015/QH13
ngày 25 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội:

“Điều 23. Hiệu lực thi hành
1. Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2017.
...
Điều 24. Quy định chuyển tiếp
Các khoản phí trong Danh mục phí và lệ phí kèm theo Pháp lệnh phí và lệ phí

số 38/2001/PL-UBTVQH10 chuyển sang thực hiện theo cơ chế giá do Nhà nước
định giá theo Danh mục tại Phụ lục số 2 kèm theo Luật này được thực hiện theo
Luật giá kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi hành.

...”
Tại số thứ tự thứ 16 Phụ lục số 2 (Ban hành kèm theo Luật phí và lệ phí số

97/2015/QH13) thì: “Dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt” chuyển
sang thực hiện theo cơ chế giá.

- Căn cứ Quyết định số 06/2017/QĐ-UBND ngày 27/03/2017 của Ủy Ban
Nhân dân tỉnh Vĩnh Long Ban hành quy định giá của các dịch vụ được chuyển từ
phí sang cơ chế giá theo quy định tại Luật phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Vĩnh
Long.

- Căn cứ Biên bản Về việc bàn giao công tác dịch vụ thu gom, vận chuyển rác
thải sinh hoạt được đầu tư bằng vốn Ngân sách Nhà nước ngày 21 tháng 9 năm
2017 thì: Từ tháng 10/2017 nguồn thu phí vệ sinh được giao về cho Công ty CP
Công trình Công cộng Vĩnh Long thu.

Căn cứ các quy định trên, thì dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt
được chuyển sang cơ chế giá từ ngày 01/01/2017, được bàn giao từ Phòng Quản lý
đô thị thành phố Vĩnh Long sang cho Công ty để tổ chức quản lý thu, đây là doanh

2

thu của Công ty, Công ty có trách nhiệm xuất hóa đơn và kê khai nộp các khoản
thuế theo quy định của pháp luật về thuế.

Tại các văn bản pháp luật về hóa đơn không có quy định, hướng dẫn trường
hợp xuất hóa đơn giảm doanh thu để cân đối ngân sách nhà nước như nội dung
trình bày của Công ty.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long trả lời để Công ty Cổ phần Công trình Công cộng
Vĩnh Long được biết. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ
trực tiếp với Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế qua số điện thoại:
02703.823.559 để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:          KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên (biết, thực hiện);         PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC;
- Trang thông tin;
- Lưu: VT, P.TTHT. ( )

       Lê Thị Hồng Lĩnh

		2022-07-19T14:42:38+0700
	VN
	Chi Cục trưởng Nguyễn Ngọc Sơn
	Ký bởi Chi Cục trưởng Nguyễn Ngọc Sơn

		2022-07-21T17:01:53+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh

		2022-07-22T08:49:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:872, ngày 22, tháng 7, năm 2022

		2022-07-22T08:49:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:872, ngày 22, tháng 7, năm 2022

		2022-07-22T08:49:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:872, ngày 22, tháng 7, năm 2022

		2022-07-22T08:49:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:872, ngày 22, tháng 7, năm 2022

		2022-07-22T08:49:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long